
                     

Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

             
I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

United Nations
Educational,Scientific
Cultural Organization

 Ing. Adele AddolorataCelino
IL FUNZIONARIO TECNICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che con propria Determinazione  n. 47 (n. 211 R.G.) del 17/03/2017 è stato stabilito:
DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dal Servizio Lavori Pubblici dell’Area Tecnica dei lavori di-
“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade centro abitato”, per l’importo complessivo di €
99.950,00, costituito dagli elaborati e quadro economico in premessa riportati e che qui si intendono
interamente trascritti, allegati al presente atto;

DI DICHIARARE la sussistenza dell’urgenza al fine dell’attivazione delle procedure d’urgenza previste-
dalle vigenti disposizioni di legge, ed in particolare quelle richiamate in premessa, attesa la necessità di
mettere in sicurezza la viabilità interessata dal percorso del Giro d’Italia in data 12 maggio p.v.,
manifestazione di notevole rilievo e strategica importanza per la conoscenza turistica del territorio;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Gianrodolfo Di Bari che procederà-
all’adozione di tutti gli ulteriori atti di propria competenza;

DI DARE ATTO che la spesa prevista di € 99.950,00 trova copertura al Capitolo 813/4 (R. 2016) per €-
45.518,16 ed al Capitolo 2811/14 per € 54.431,84 del Bilancio di Previsione 2017 ed è interamente
finanziato con risorse del Comune di Alberobello;

DI PROCEDERE  all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 – comma 2) – lettera b) del D. L.vo-
n.50/2016, mediante procedura negoziata previa consultazione di quindici operatori economici
selezionati dalla lista degli operatori economici ammessi a seguito dell’ “Avviso di manifestazione di
interesse”, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a del D. L.vo n.50/2016;

DI APPROVARE lo schema della lettera d’invito alla gara informale, qui allegato, per l’appalto di che-
trattasi;

DI STABILIRE che le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nell’elaborato n.12-
(schema di contratto) del Progetto Esecutivo che viene qui approvato;

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 11-04-2017

ORIGINALE

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  67   del  07-04-17

N. REG. GENERALE  293

Oggetto: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade centro
abitato. Aggiudicazione della gara. CUP B67H17000130004
Cig: 7018291CF0



DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara informale di cui in-
oggetto, custodito nel fascicolo di gara;

DI NOMINARE Direttore dei Lavori il geom. Nicola Sabatelli e Coordinatore della Sicurezza in fase di-
esecuzione il geom. Giuseppe Palmisano, funzionari del Servizio Lavori Pubblici;

DI DARE ATTO che la somma prevista nel quadro economico dell’intervento per l’Incentivo del 2%, ex-
art. 113 del D. Lgs n. 50/2016, viene accantonata nelle more dell’approvazione del regolamento
previsto al richiamato articolo;

DI TRASMETTERE, altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, copia della-
determinazione all’Albo pretorio informatico per la pubblicazione del presente provvedimento nella
Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione – Bandi di gara e contratti ai sensi dell’art. 37 del
D. Lgs n. 33/2013;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016, la stipula del contratto-
avverrà in forma pubblica amministrativa;

DI DARE ATTO che la Direzione Lavori dell’appalto emetterà, al termine dei lavori, certificato di-
regolare esecuzione in sostituzione di quello di collaudo ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D. lgs n.
50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per-
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma
dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO che il progetto esecutivo e il verbale di verifica e validazione sono visionabili nella-
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara;

DI TRASMETTERE, altresì, copia della determinazione all’Albo pretorio Informatico.-

CONSIDERATO
che con nota prot. 5124 del 21.03.2017 inviata tramite PEC sono state invitate le seguenti quindici ditte-
selezionate dalla lista degli operatori economici ammessi a seguito dell’Avviso di manifestazione
d’interesse:

COL.ARC. di Colucci Stefano – Locorotondo

2P COSTRUZIONI GENERALI – Montemarano (AV)

DE PALO GROUP SRL - Bitonto

CARDONE NICOLA - Putignano

E.G.COSTRUZIONI SRL –San Cipriano d’Aversa (CE)

TECNOSCAVI – Castellana Grotte

PARISI SCAVI E COSTRUZIONI – Laterza (TA)

A.M.G. COSTRUZIONI SRL – Ceglie Messapica (BR)

G. SCAVI SRL – Acquaviva delle Fonti

EDILMAR  di Marinelli srl - Conversano

EURO STRADE SOC. COOP. - Putignano

ICOST – Oria (BR)

OPERE PUGLIESI – Gravina in Puglia

F.LLI VINCI S.R.L. – Fasano (BR)

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 67 del 07-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO



GIESSE IMPIANTI SRL - Molfetta

entro le ore 12:00 del 28/03/2017, e pertanto in tempo utile, sono pervenute le offerte presentate dai-
sotto elencati O.E.:

N. Prot. Operatore Economico
1 5361 GIESSE IMPIANTI SRL - Molfetta

2 5451 EDILMAR  di Marinelli srl - Conversano

3 5453 G. SCAVI SRL – Acquaviva delle Fonti

4 5454 OPERE PUGLIESI – Gravina in Puglia

5 5505 F.LLI VINCI S.R.L. – Fasano (BR)

6 5506 DE PALO GROUP SRL - Bitonto

7 5537 EURO STRADE SOC. COOP. - Putignano

8 5538 COL.ARC. di Colucci Stefano – Locorotondo

in data 28.03.2017, 30.03.2017 e 07.04.2017, si sono tenute le tre sedute pubbliche di gara, come da-
verbali allegati, dalle quali è scaturita la seguente graduatoria:

N. grad N. pres Prot. Operatore Economico Ribasso %
1 7 5537 EURO STRADE SOC. COOP. - Putignano 38,200

2 4 5454 OPERE PUGLIESI – Gravina in Puglia 30,648

3 2 5451 EDILMAR  di Marinelli srl - Conversano 30,190

4 3 5453 G. SCAVI SRL – Acquaviva delle Fonti 28,750

5 5 5505 F.LLI VINCI S.R.L. – Fasano (BR) 23,170

6 6 5506 DE PALO GROUP SRL - Bitonto 23,167

7 1 5361 GIESSE IMPIANTI SRL - Molfetta 21,123

8 8 5538 COL.ARC. di Colucci Stefano – Locorotondo 9,970

si è concluso con buon esito la verifica delle giustificazioni della prima migliore offerta presentate dalla-
ditta EURO STRADE SOC. COOP. - Putignano (risultata anormalmente bassa nella seconda seduta
pubblica di gara ai sensi dell’art. 97 del D. L.vo n.50/2016). Le suddette giustificazioni sono state
esaminate dal RUP ing. Gianrodolfo Di Bari, incaricato della verifica delle giustificazioni, che ha
ritenuto, nel complesso, congrua ed attendibile l’offerta formulata dalla ditta EURO STRADE SOC.
COOP. – Putignano, come da verbale di verifica del 06.04.17;

come si evince dal verbale della terza seduta di gara, il Presidente del seggio ha proposto-
l’aggiudicazione della gara in favore della Ditta EURO STRADE SOC. COOP. – Putignano,
posizionatasi al primo posto in graduatoria, offrendo il ribasso del 38,200 % sull’elenco prezzi posto a
base di gara.

Ritenuto dover procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi del comma 1
dell’art. 33 del D. L.vo n.50/2016, avendone verificato la correttezza;

Visti i verbali della prima, seconda e terza seduta pubblica di gara, rispettivamente del 28.03.2017,
30.03.2017 e 07.04.2017, allegati al presente provvedimento;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. L.vo. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26/10/2016;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 67 del 07-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO



Visto il D. L.vo. n. 50/2016;
Visto il D.P.R.. n. 207/2010 – per la parte ancora in vigore;
Visto il D. L.vo. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs. n.267 del
18/08/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa motivato
DI APPROVARE i verbali di gara di prima seduta del 28.03.2017, di seconda seduta del1)
30.03.2017 e di terza seduta del 07.04.2017, allegati al presente provvedimento.

DI APPROVARE la seguente graduatoria delle ditte partecipanti:2)

N. grad N. pres Prot. Operatore Economico Ribasso %
1 7 5537 EURO STRADE SOC. COOP. - Putignano 38,200

2 4 5454 OPERE PUGLIESI – Gravina in Puglia 30,648

3 2 5451 EDILMAR  di Marinelli srl - Conversano 30,190

4 3 5453 G. SCAVI SRL – Acquaviva delle Fonti 28,750

5 5 5505 F.LLI VINCI S.R.L. – Fasano (BR) 23,170

6 6 5506 DE PALO GROUP SRL - Bitonto 23,167

7 1 5361 GIESSE IMPIANTI SRL - Molfetta 21,123

8 8 5538 COL.ARC. di Colucci Stefano – Locorotondo 9,970

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dal seggio di gara, ai sensi del comma 13)
dell’art. 33 del D. L.vo n.50/2016, avendone verificato la correttezza, e per l’effetto AGGIUDICARE i
lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade centro abitato” alla Ditta EURO
STRADE SOC. COOP. – Putignano, posizionatasi al primo posto in graduatoria, offrendo il ribasso del
38,200 % sull’elenco prezzi posto a base di gara, dal che ne deriva un importo complessivo al netto del
ribasso d’asta praticato di € 50.063,15 + € 2.491,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre I.V.A.. La medesima è risultata anormalmente bassa nella seconda seduta pubblica di gara ai
sensi dell’art. 97 del D. L.vo n.50/2016) e le giustificazioni sono state esaminate dal RUP ing.
Gianrodolfo Di Bari, incaricato della verifica delle giustificazioni, che ha ritenuto, nel complesso,
congrua ed attendibile l’offerta formulata dalla ditta EURO STRADE SOC. COOP. – Putignano, come
da verbale di verifica del 06.04.17.

DI DARE ATTO che è stata dichiarata la sussistenza dell’urgenza al fine dell’attivazione delle4)
procedure d’urgenza previste dalle vigenti disposizioni di legge, ed in particolare quelle richiamate in
premessa, attesa la necessità di mettere in sicurezza la viabilità interessata dal percorso del Giro
d’Italia in data 12 maggio p.v., manifestazione di notevole rilievo e strategica importanza per la
conoscenza turistica del territorio.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Gianrodolfo Di Bari che procederà5)
all’adozione di tutti gli ulteriori atti di propria competenza.

DI DARE ATTO che la spesa prevista di € 99.950,00 trova copertura al Capitolo 813/4 (R. 2016) per €6)
45.518,16 ed al Capitolo 2811/14 per € 54.431,84 del Bilancio di Previsione 2017 ed è interamente
finanziato con risorse del Comune di Alberobello, e che con separato atto si procederà alla
rideterminazione del quadro economico.

DI DARE ATTO   che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. L.vo n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa7)
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, che sarà effettuato, ai sensi del punto 4.2.8 delle

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 67 del 07-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO



Linee Guida n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, secondo le
modalità di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 36 D. L.vo 50/2016.

DI RICHIAMARE che le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nell’elaborato n.128)
(schema di contratto) del Progetto Esecutivo che viene qui approvato.

DI DARE ATTO che il Direttore dei Lavori il geom. Nicola Sabatelli e Coordinatore della Sicurezza in9)
fase di esecuzione il geom. Giuseppe Palmisano, funzionari del Servizio Lavori Pubblici;

DI RICHIAMARE che la somma prevista nel quadro economico dell’intervento per l’Incentivo10)
del 2%, ex art. 113 del D. Lgs n. 50/2016, viene accantonata nelle more dell’approvazione del
regolamento previsto al richiamato articolo;

DI TRASMETTERE, altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, copia della11)
determinazione all’Albo pretorio informatico per la pubblicazione del presente provvedimento nella
Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione – Bandi di gara e contratti ai sensi dell’art. 37 del
D. Lgs n. 33/2013;

DI RICHIAMARE che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016, la stipula del12)
contratto avverrà in forma pubblica amministrativa;

DI RICHIAMARE che la Direzione Lavori dell’appalto emetterà, al termine dei lavori, certificato13)
di regolare esecuzione in sostituzione di quello di collaudo ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D. lgs n.
50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario14)
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma
dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO che i verbali delle sedute di gara sono visionabili nella sezione15)
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara;

DI TRASMETTERE, altresì, copia della determinazione all’Albo pretorio Informatico.16)

Il Responsabile Unico del Procedimento
        Ing. Gianrodolfo Di Bari

IL FUNZIONARIO TECNICO
Ing. Adele Addolorata Celino

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 67 del 07-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBEROBELLO


